§ 1.- Conviene que también se atienda a la ley de cada localidad, por si, al comprender determinadamente algunas inmunidades, se hace en ella mención también del número de años; y esto se puede colegir también de la carta del Divino Pío, que dirigió a Ennio Próculo, procónsul de la provincia de África.

§ 2.- Por rescriptos del Divino Helvio Pertinax se demuestra que el número de hijos aprovecha con diversidad, y no determinadamente, para la exención de cargos municipales; porque respondió por rescripto a Silvio Cándido en estos términos: «Aunque el número de hijos no exime de todos los cargos al padre, sin embargo, como por libelo hiciste saber que tienes dieciséis hijos, no es fuera de razón que te concedamos, que estés libre para la educación de los hijos, y que se te dispensen los cargos».

§ 3.- Los negociantes que ayudan a la annoná de Roma, y también los patronos de naves que sirven a la annoná de Roma, consiguen inmunidad de cargos

quamdiu in eiusmodi actu sunt. Nam remuneranda pericula eorum, quin etiam exhortanda praemii merito placuit, ut qui peregre muneribus et quidem publicis cum periculo et labore fungantur, a domesticis vexationibus et sumptibus liberentur: cum non sit alienum dicere etiam hos rei publicae causa, dum annonae urbis serviunt, abesse.

§ 4.- Immunitati, quae naviculariis praestatur, certa forma data est: quam immunitatem ipsi dumtaxat habent, non etiam liberis aut libertis eorum praestatur: idque principalibus constitutionibus declaratur.

§ 5.- Divus Hadrianus rescripts immunitatem navium maritimarum dumtaxat habere, qui annonae urbis serviunt.

§ 6.- Licet in corpore naviculariorum quis sit, navem tamen naves non habeat nec omnia ei congruant, quae principalibus constitutionibus cauta sunt, non poterit privilegio naviculariis indulto uti. Idque et divi fratres rescripserunt in haec verba: erant etiam alii quidam sub ea specie, quod navicularii quique frumentum oleumque ad annonam populi Romani advehunt immunes sunt, munera effugere volebant, cum neque naviculariam facerent neque maiorem partem rei familiaris in re navicularia et negotiatione collocassent: horum immunitas tollatur.

§ 7.- Hoc circa vacationes dicendum est, ut, si ante quis ad munera municipalia vocatus sit, quam negotiari inciperet, vel antequam in collegium adsumeretur quod immunitatem pariat, vel antequam septuagenarius fieret. Vel antequam publice profiteretur, vel antequam liberos susciperet, compellatur ad honorem gerendum.

as long as they continue to do this; for it very properly has been decided that the risks which they incur should be suitably compensated, so that those who perform such public duties outside of their own country with risk and labor should be exempt from annoyances and expenses at home; as it may not incorrectly be said that even they are absent on business for the government when they are employed in collecting provisions for a city.